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Abstrakt
Za vlády George W. Bushe došlo k rapidnímu zhoršení vztahů USA s tradičně

proamericky orientovanou Venezuelou. V reakci na značně radikálního Venezuelského

prezidenta Hugo Cháveze Bushova administrativa výrazně zvýšila finanční podporu

opozičních skupin ve Venezuele v rámci tzv. prosazování demokracie a tiše

podporovala neúspěšný převrat v roce 2002. Historie intervencí Spojených států

v Latinské Americe za dob studené války vede mnohé autory ke kritice těchto

nedávných kroků jako snahy odstranit demokraticky zvoleného prezidenta jen proto, že

odporuje americkým představám o politickém a ekonomickém uspořádání v regionu.

Tato práce se věnuje prosazování demokracie jako nástroji zahraniční politiky USA,

který je sice do určité míry spojen s identitou Spojených států jako jedinečného

historického demokratického experimentu, ale zároveň reaguje i na ohrožení

amerických národních zájmů jinými státy. Zabývá se druhy hrozeb, které mohl Hugo

Chávez pro USA představovat, a tím dovoluje zhodnotit, do jaké míry využívala

Bushova administrativa prosazování demokracie pragmaticky. Díky analýze dopadů

Chávezova jednání v oblasti ropné politiky, ekonomické integrace a bezpečnostních

otázek v souvislosti s vývojem prosazování demokracie ve Venezuele je patrné, že

ačkoli s postupem času bylo zvyšování objemu financování ze strany USA čím dál

pochopitelnější, jeho počáteční prudké navýšení představovalo spíše panickou reakci na

radikálního prezidenta s protiamerickou rétorikou, který byl neslučitelný s černobílým

viděním Bushovy administrativy.

Abstract
The relations between the United States and its traditional ally, Venezuela, experienced

a turn for the worse during the presidency of George W. Bush. The Bush administration

reacted to the radical president Hugo Chavez with an increase in funding of the so-

called democracy promotion in Venezuela and with a silent support of the unsuccessful

coup in 2002. The long history of U.S. interventions in Latin America during the cold

war gives ground to the criticism by many authors who see these steps as an attempt to

get rid of a democratically elected president just because he is confronting the American

vision about a political and economic system desirable for the region. This work focuses

on democracy promotion as a tool of the U.S. foreign policy, which is on one hand

related to the identity of the United States as a unique historical democratic experiment,

but also reacts to a threat posed to the national interests by other states. It deals with the

types of threats that Hugo Chavez could have possibly presented, and thus shows to

what extent the Bush administration used democracy promotion in a pragmatic way.

The analysis of Chavez’s actions in oil politics, economic integration and security

issues, and its comparison with the trend in democracy promotion shows that the U.S.

financing activities were increasingly more understandable. However, the initial sharp

rise of the financial flow represented rather a panic caused by the presence of a radical

and anti-American president who was incompatible with the black-and-white views of

the American administration.
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Úvod
Latinská Amerika představuje tradiční sféru vlivu Spojených států amerických,

která kvůli své geografické blízkosti hraje v americké zahraniční politice již dlouho

významnou roli. Konec studené války přinesl potřebu definovat nové postavení USA ve

světě a spolu s tím i v sousedním regionu. V devadesátých letech tudíž vznikly projekty

multilaterální ekonomické spolupráce, Latinská Amerika přijala řadu neoliberálních

doporučení pod dohledem Mezinárodního měnového fondu a namísto dřívějších

amerických intervencí (jako nejznámější případy můžeme jmenovat Guatemalu

v padesátých, Chile v sedmdesátých a Nikaraguu v osmdesátých letech) se zdálo, že

dojde k nalezení lepšího porozumění a spolupráce mezi tímto regionem a USA. Za

vlády George W. Bushe však s nástupem vlád tzv. nové levice napříč regionem náhle

došlo k markantnímu odklonu řady zemí Latinské Ameriky od politiky prosazované

Spojenými státy. Komplikace ve vztazích se mimo jiné viditelně projevila na selhání

procesu Americké zóny volného obchodu, k jejímuž vzniku směřovala jednání od

devadesátých let.

Venezuelský prezident Hugo Rafael Chávez Frías v tuto dobu vystoupil jako

nejzarytější kritik „imperialistické“ politiky Spojených států vůči Latinské Americe a

zejména pak prezidenta Bushe mladšího, jemuž se silou ideologie i charizmatem

bezpochyby vyrovnal. Vztahy mezi oběma prezidenty přivolaly velkou pozornost médií,

zejména díky ostré rétorice na obou stranách. Kromě této konfrontace však můžeme

Hugo Cháveze chápat jako symptom širší proměny celého kontinentu, což nám umožní

lépe pochopit novou dimenzi vztahů USA a Latinské Ameriky. V této práci se proto

budeme zabývat všemi nuancemi napětí mezi Venezuelou a Spojenými státy a

pokusíme se posoudit, do jaké míry se jednalo o reakci na ohrožené americké národní

zájmy ze strany Chávezovy domácí i mezinárodní politiky, nebo zda ke zhoršení vztahů

výrazně přispělo spíše Bushovo černobílé vidění světa v rámci Války proti teroru.

Kroky Hugo Cháveze po jeho nástupu do funkce prezidenta v roce 1999 jsou

značně kontroverzní. Často bývá kritizován za populismus a podrývání demokracie ve

Venezuele a minimálně jeho kontrola médií, vztahy s opozicí a militarizace země

poukazují na určité autoritativní rysy. Na druhou stranu nesmíme opomenout, že byl

opakovaně zvolen v mezinárodně respektovaných svobodných volbách, což jeho režimu

zajišťuje alespoň určité demokratické minimum. Ačkoli se v roce 1992 pokusil převzít

moc v zemi neúspěšným vojenským převratem, roku 1998 již jasně zvítězil

v prezidentských volbách, úspěch zopakoval po dvou letech pod novou ústavou a poté
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opět v roce 2006. Navíc roku 2004 uspěl v referendu, které potvrdilo jeho politickou

funkci po vojenském převratu, v němž byl svržen na tři dny v dubnu 2002.

Venezuela bývala jednou z tradičně velmi proamerických zemí, dokonce se o ní za

studené války hovořilo jako o té, kde se nic neděje, a pro Spojené státy spočíval její

význam zejména v dodávkách ropy. Chávezova politika tzv. Socialismu pro 21. století a

jeho snaha získat pod kontrolu poměrně svébytnou státní ropnou společnost PdVSA

proto vyvolaly obavy v amerických podnikatelských kruzích a i ve vládě v souvislosti s

energetickou bezpečností USA. Chávez navíc svým socialistickým projektem nabízel

alternativu neoliberální integrace regionu a stavěl se kriticky vůči Bushovu boji

s terorismem. Podle odtajněných dokumentů zareagovala Bushova administrativa kromě

rétorické a diplomatické konfrontace zejména financováním opozice ve Venezuele

v rámci tzv. prosazování demokracie a byly dokonce doloženy vazby členů americké

administrativy na převrat v roce 2002.

Prosazování demokracie je dlouhodobou součástí americké zahraniční politiky a

snoubí se v něm ideály o výjimečném poslání Spojených států ve světě a jeho

pragmatické využití na ochranu národních zájmů. Nalezneme proto autory, kteří se

k prosazování demokracie staví velmi kriticky a vnímají ho jen jako zástěrku cynických

zájmů „imperialistických“ USA. Někteří v něm naopak vidí součást identity Spojených

států, která vychází z historické zkušenosti s budováním vlastního specifického

politického modelu.1 George W. Bush vytvořil pod vlivem 11. září 2001 svou vlastní

podobu zahraniční politiky známou jako Bushova doktrína. Pro Bushe bylo šíření

demokracie jednou z priorit Národní bezpečnostní strategie z roku 2002, ale propojení

s Válkou proti teroru2 vrhlo na tento cíl negativní světlo jako na formální cíl, který spíše

sloužil jako záminka k zasahování do cizích států. Americká neokonzervativní

administrativa se totiž zdála rozlišovat černobíle přátelské a nepřátelské státy, spíše než

aby citlivě budovala demokracii.

V této práci se proto zaměříme na prosazování demokracie za vlády George W.

Bushe ve vztahu k Venezuele. Budeme se zabývat otázkou, zda Bush využil nástroj

prosazování demokracie zejména skrze finanční toky k ochraně národních zájmů, které

1 V této práci narazíme např. na Tonyho Smithe, který prosazování demokracie vnímá jako pozitivní
prosazování ideálů a celkově vychází z idejí Manifestu Destiny. Kritičtí jsou zejména levicoví autoři jako
např. Noam Chomsky.
2 Pojem „Válka proti teroru“ bývá uváděn i s malým počátečním písmenem. V této práci je zvolena
varianta s velkým „ V“, jelikož ji můžeme vnímat jako název ucelené strategie George W. Bushe, která je

[…]


teroru Bushově administrativě zamezila vnímat hlubší podstatu problémů v regionu a

státy rovnou rozdělovala na přátelské a nepřátelské. V dění ve Venezuele bychom tedy

nalezli důvody pro zvýšené prosazování demokracie. Bushova administrativa se však

snažila v první řadě zbavit člověka, kterého vnímala v duchu starého paradigmatu, a

neuváženou podporou puče tak přispěla k radikalizaci Chávezových postojů.

Závěry této práce celkově ilustrují přetrvávající nedostatek vnímavosti USA vůči

Latinské Americe. Vlna nové levice zaskočila Bushe o to více, že černobílé vidění světa

jeho administrativě znesnadňovalo porozumění alternativním levicovým formám vlády.

Lze však pozorovat, že značné přehlížení regionu ze strany Spojených států je

kontinuálním trendem od skončení studené války, a ačkoli nástup George W. Bushe do

funkce prezidenta USA nejprve sliboval oživení zájmu o dění na polokouli, události

jedenáctého září a důraz na bezpečnost zamezily budování citlivého přístupu vůči
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socioekonomickým problémům Latinské Ameriky. Jak tato práce naznačila, případné

hrozby v regionu bývají často spojeny s hluboko zakořeněnými problémy, jako jsou

chudoba a sociální nerovnost. Závěrem si můžeme dovolit tvrdit, že aby Spojené státy

zajistily příznivý vývoj v sousedním regionu, musí k němu přistupovat co

nejkomplexněji a začít chápat symptomy problémů ve spojení s jejich příčinami.
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Summary

This Bachelor thesis is a case study on democracy promotion in American foreign

politics. It focuses on the administration of George W. Bush and its relations with Hugo

Chavez’s Venezuela. The main aim of this work is to analyze to what extent democracy

promotion served as a tool for the protection of American national interests, which were

potentially threatened by the steps of the rhetorically very anti-American Venezuelan

President.

The first part focuses on democracy promotion as a specific feature of the

American foreign politics. Providing an insight into the debate between the view of

spreading democracy as a traditional value and global mission of the United States on

one hand, and its role as a certain “veil” of promoting national interests abroad on the

other, the chapter concludes that the national interests do affect the intensity of

democracy promotion abroad. In the following chapter an overview of democracy

promotion by the administration of George W. Bush in Venezuela is mapped. There was

a visible panic at the beginning of Bush’s first term followed by sharp increase in the

funding of democracy promotion in the country. The amount of money provided was

increasing continuously. But the American silent support of the unsuccessful coup

against Chavez and the following oil strike proved to be above all important as it led to

obvious worsening of relations between the two states.

The second main part of the thesis analyses how real the threats of American

national interests by Chavez were, as they could have been the basis for increased

democracy promotion in Venezuela. The chapters included in this section cover three

main areas of concern: the oil politics of Hugo Chavez, his influence on economic

integration in Latin America, and his potential as a security threat. The work shows that

Chavez is considerably rational when it comes to a real escalation of conflict. He has

changed the course in oil politics in Venezuela, but he has not cut the supply of oil to

the USA as he is actually aware of his own need for the American stable demand. In the

case of economic integration, the paper gets to the conclusion that Chavez has provided

an ideological alternative to the U.S. vision of Latin American integration.

Nevertheless, the FTAA process failed for many other reasons and the overall impact of

Chavez’s integration projects was not too considerable. The security issues might be

perceived as the most serious threat, especially when taking into account the security

prioritization in the Bush Doctrine. Information on Chavez’s contacts with FARC and
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terrorists together with his ties to the “axis of evil” rose to particular importance during

Bush’s second term. In the last chapter, the thesis briefly shows how the Bureau of

Western Hemisphere Affairs stressed the threats posed by Chavez.

This work concludes that there were some real issues brought by Hugo Chavez that

could have constituted a threat to the American national interests. However, these

appeared mostly later in Chavez’s presidency. The initial panic on the part of the

American administration with heightened democracy promotion in Venezuela proved to

be counterproductive as the events of 2002 led to considerable worsening of the

relations between the two states. Therefore, there was a certain misunderstanding on the

part of the Western Hemisphere Bureau caused by the prevailing paradigm of the cold

war. The paper suggests that a more sensitive approach towards Latin America is

needed in order to properly understand its underlying problems.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek

ACILS - American Center for International Labor Solidarity

ALBA - Alianza Bolivariana para los Pueblos de Nuesta América

CAFTA - Central American Free Trade Agreement

CARICOM – Caribbean Community

CEPR - Center for Economic and Policy Research

CIPE - Center for International Private Enterprise

COHA – Council on Hemispheric Affairs

CTV - Confederación de Trabajadores de Venezuela

EIA – U.S. Energy Information Administration

ETA – Euskadi Ta Askatasuna

FARC-EP - Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia – Ejército del Pueblo

Fedecámaras - Federación de Cámaras y Asociaciones de Comercio y Producción de

Venezuela

FOIA – Freedom of Information Act

FTAA - Free Trade Area of the Americas

GAO - Government Accountability Office

IISS - The International Institute for Strategic Studies

IMET - International Military Education and Training program

INTESA - Informática, Negocios y Tecnología, S.A.

IRI – International Republican Institute

MERCOSUR – Mercado Común del Sur

MINUSTAH – United Nations Stabilization Mission in Haiti

NAFTA - North American Free Trade Agreement

NDI – National Democratic Institute for International Affairs

NED – National Endowment for Democracy

OAS – Organization of American States

OPEC - Organization of the Petroleum Exporting Countries

OTI - Office of Transition Initiatives

PdVSA - Petróleos de Venezuela, S.A.
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SAIC - Science Applications International Corp.

Southcom – The United States Southern Command

TCP - Tratado de Comercio de los Pueblos

USAID – United States Agency for International Development