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Bakalářská
práce
Evy
Bartoňové
sleduje
postoj
obou
administrativ
George
W.

Bushe
vůči
Venezuele
prezidenta
Huga
Cháveze.
V
centru
pozornosti
leží

vnímání
míry
a
motivace
zasahování
vlády
Bushe
mladšího
do
dění
v
této

latinskoamerické
zemi.
Bartoňová
podrobněji
zkoumá
i
problematikou
spojenou

s
americkým
tzv.
prosazováním
demokracie
ve
Venezuele.

Americký
postoj
k
Venezuele
vnímá
jako
ne
vždy
dostatečně
citlivý,
adekvátní
a

negativně
ovlivněný
zejména
neokonzervativisticky
černobílým
viděním
světa

klíčových
členů
prezidentova
kabinetu.
Chávezovo
„antiamerické“
chování
pak

jako
ne
tolik
nebezpečné,
zaměřené
spíše
propagandisticky
na
vnitřní

venezuelskou
politiku.
Venezuelský
prezident
podle
ní
prokázal
svoji
menší

nebezpečnost
např.
dlouhodobým
dodržením
dodávek
ropy
do
USA.

Podrobnější
pohled
na
skutečný
rozhodovací
proces
nám
poodhalí
až
odtajnění

klíčových
dokumentů
administrativy
G.
Bushe
mladšího.
Zejména
např.

bezpečnostní
rizika
některých
aktivit
H.
Cháveze
mohly
představovat
oblast,
ve

které
se
Spojené
státy
mohly
cítit
skutečně
ohroženy
a
vysvětlit
tak
americký

postup
v
jiném
světle,
jak
připouští
i
sama
autorka.

Cením
si
toho,
že
Eva
Bartoňová
prostudovala
vedle
jí
dostupných
primárních

pramenů
poměrně
velké
množství
sekundární
(v
převážné
většině
cizojazyčné)

literatury,
a
prokázala
schopnosti
jejich
analýzy.
Její
studie
je
dobře

strukturovaná
a
splňuje
všechny
požadavky
na
bakalářskou
práci.
Pro
futuro

bych
se
více
zaměřil
na
nahlédnutí
do
literatury
psané
z
pozice
administrativy

G.W.
Bushe.
Navrhuji
klasifikovat
známkou
v
ý
b
o
r
n
ě.
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